
 

       

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 060 | Uruoca - Ceará | 09 páginas 
Publicação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021 | Circulação Quarta-feira, 31 de Março de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretária da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 
do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 09 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 09 

PODER EXECUTIVO 

 ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO Paixão definido através da Lei Federal nº 9.093,  data cristã que 
relembra a crucificação de Jesus Cristo e sua morte no Calvário, em 
consonância com o Governo do Estado do Ceará, nos seguintes termos: 
 

DIA/MÊS DIA DA 
SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA 

1º/Abril Quinta-
Feira 

Quinta-
Feira 
Santa 

Facultativo Estadual/ 
Municipal 

 
Art. 2º Os Órgãos de serviços considerados essenciais deverão manter 
um regime de plantão ou escala de revezamento, para seu 
funcionamento ininterrupto, ficando delegada a competência a cada 
Secretário (a) Municipal estabelecer o regime das repartições de sua 
gestão, do qual se responsabilizará quando da paralisação do serviço 
causar danos ou prejuízos à população. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 31 de março de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 
  

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA AEP Nº 170/2021, URUOCA-CE, 30 DE MARÇO DE 

2021. 
 
 Dispõe sobre a exoneração da Diretoria Executiva do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social – CACS do Fundo de Manutenção 

 
DECRETO Nº 021/2021, DE 31 DE MARÇO DE 2021. 

 
Altera o Calendário de Programação dos Feriados e Pontos 
Facultativos, para o exercício de 2021 e dá outras providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do CEARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 
Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca. 
 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Orgânica do Município de 
Uruoca, bem como da Lei Municipal nº. 164, de 30 de maio de 1993 
– Código de Postura do Município; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação dos feriados 
municipais e pontos facultativos para aferir melhor planejamento e 
organização dos órgãos municipais; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 001/2021, de 04 de 
janeiro de 2021, que institui o Calendário de Programação dos 
Feriados e Pontos Facultativos, para o exercício de 2021, no âmbito 
do Município de Uruoca, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica alterado o Calendário de Programação dos Feriados e 
Pontos Facultativos, para o exercício de 2021, no âmbito do 
Município de Uruoca, passando a ter acrescido o PONTO 
FACULTATIVO, no dia 1º/04/2021, alusivo a Quinta-Feira Santa, 
evento cultural e religioso que antecede o Feriado da Sexta-Feira da  



DOE-UR • Ano V | Nº 060 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021   

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB. 
 
O Prefeito Municipal de Uruoca, no uso de suas atribuições legais de que 
trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica do Município de Uruoca, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR todos os membros que constituem o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social – CACS do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação – FUNDEB, nomeados por meio da Portaria GAB Nº. 
149/2019 de 24 de abril de 2019, na forma abaixo indicada: 
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO  
Lucilânia Franklin de Souza – Titular 
Maria do Socorro Cardozo Vitorino Costa– Titular  
Maria Luiza Irene Carneiro – Suplente  
Maria Micaele Nascimento de Andrade – Suplente  
 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES 
Francisco Juarez Barros Siqueira– Titular   
Rita Maria da Silva – Suplente  
 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES 
Uéliton Alves Ferreira – Titular   
Leomar Almada Teixeira de Lima – Suplente 
 
REPRESENTANTES DE TEC.ADMINISTRATIVO 
Ana Paula Teixeira Carvalho Cunha– Titular  
Núbia Matos Cunha – Suplente  
 
REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS  
Eire Lilair da Silva Félix Rodrigues – Titular   
Maria dos Navegantes Félix da Costa – Titular  
Adriana Lopes de Sousa – Suplente  
Tainá Sales Vieira – Suplente  
 
REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA  
Paulo Pires da Silva – Titular   
Alan Gomes de Lima– Titular   
Angelina Jorge de Carvalho do Nascimento – Suplente  
Luana Kelly Gomes Albuquerque – Suplente  
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
Valdenir dos Santos Queiroz- Titular   
Jocileida Rocha dos Santos – Suplente  
 
REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 Irenir Silveira Fontenele Veras – Titular 
Ana Lucia Mesquita Cunha – Suplente  
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 30 de Março de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA AEP Nº 171/2021, URUOCA-CE, 30 DE MARÇO DE 

2021. 
 
Dispõe sobre a Nomeação da Diretoria Executiva do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social – CACS do Fundo de Manutenção 
 
 
 

 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB. 
 
O Prefeito Municipal de Uruoca, no uso de suas atribuições legais de 
que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica do Município de 
Uruoca, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Diretoria Executiva do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social – CACS do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB de acordo 
com a Lei Nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020 e Lei Nº 310/2021 
de 29 de março de 2021. 
 
Art. 2º Fica assim nomeada a Diretoria Executiva do CACS do 
FUNDEB: 
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
Titular: Maria do Socorro Cardoso Vitorino Costa 
Suplente: Adriana Rodrigues Dias Chagas Franklin 
Titular: Juscelino Rodrigues de Sales  
Suplente: Benedito Franklin Carneiro 
 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA: 
Titular: Leyliane Barbosa Fonteles 
Suplente: Maria Ani Batista de Souza 
 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICA 
PÚBLICAS: 
Titular:  Ana Shirley Fonseca Vasconcelos 
Suplente: Elizangela Chaves Araújo 
 
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
Titular: Antonio Irismar Sousa de Andrade 
Suplente: Ana Paula Teixeira de Carvalho Cunha 
 
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA: 
Titular: Ivanclea Oliveira Silva 
Suplente: Wudênia Moreira Ribamar Rodrigues 
Titular: Alessandra Vieira Araújo 
Suplente: Klebiana do Nascimento Lima  
 
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA E SECUNDARISTAS: 
Titular: Antonia Arquilene Araújo dos Santos 
Suplente: Eloisa Oliveira da Silva   
Titular: Francisco José Ferreira Fontenele  
Suplente: Glauciane Costa Silva 
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO (CME): 
Titular: Jander Carlos Ferreira Teotônio 
Suplente: Francisco Eledilson Rodrigues do Nascimento 
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 
Titular: Cilene Soares Fontinele  
Suplente: Rubeni Alves Ferreira  
 
REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL: 
Titular: Francisco Eder Teixeira Viana 
Suplente: Vicente de Paulo Ricardo 
 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 060 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021   

3 

 

 

 

 

 

Titular: Francisco Wellington Moreira Fonseca 
Suplente: Maria de Jesus Fonseca 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 30 de Março de 2021, Edifício Chico Eudes, 64 
anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
CONVOCAÇÃO PÚBLICA AO EDITAL Nº 003/2021 – 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO. 
 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de Avaliação 
para coordenação do processo de ampliação temporária dos 
profissionais do Magistério da Rede Municipal de Ensino, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº. 003/2021-
AEP, que estabelece critérios para o processo de Avaliação de 
Desempenho para fins de ampliação temporária de carga horária dos 
professores integrantes do Grupo Ocupacional do Magistério da 
Educação Básica do Município de Uruoca, e dá outras providências, 
vem CONVOCAR os profissionais do magistério para fins de 
ampliação de carga horária de trabalho. 
 
 

CARGO CARGA 
HORÁRIA 

LOTAÇÃO 

PROFESSOR 
DE 
MATEMÁTICA 

20h/s SEDE 

PROFESSOR 
DE LÍNGUA 
PORTUGUESA 

20h/s SEDE 

PROFESSOR 
DE LÍNGUA 
PORTUGUESA 

40h/s CAMPANÁRIO 

PROFESSOR 
POLIVALENTE 

140h/s SEDE 

PROFESSOR 
POLIVALENTE 

80h/s CAMPANÁRIO 

PROFESSOR 
POLIVALENTE 

60h/s PARACUÁ 

 
Uruoca – CE, 31 de março de 2021. 

 
JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
 
 

 
 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 0042403.2021 

 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, FAZ  PUBLICAR O  

EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO A SEGUIR: 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO IV DA LEI FEDERAL 
N°. 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº. 017/2021. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE OXIGÊNIO PARA 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA 
PANDEMIA CORONAVÍRUS, NO MUNICÍPIO DE URUOCA. 
FAVORECIDO: JC MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA, 
CNPJ:04.485.540/0001-63. 
VALOR GLOBAL: R$: 29.179,20 (VINTE E NOVE MIL CENTO E 
SETENTA E NOVE E VINTE CENTAVOS). 
 
PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAUDE, O 
SR. CLOVIS CUNHA LIMA FILHO. 
 

URUOCA-CE, 30 DE MARÇO DE 2021. 
 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 
 
 

 

 
CONVOCAÇÃO PÚBLICA 008/2021. 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 
neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 
Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 001/2021-AEP, para composição de 
banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 
necessidades temporárias das atividades das Secretarias de Saúde, 
Educação e Gestão Pública RESOLVE CONVOCAR, os candidatos 
aprovados, abaixo relacionados, a se fazerem presentes, na data do dia 
05 de Abril de 2021 (segunda-feira), das 08h00minh às 12h00min e 
das 14h às 17h na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 
Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua 
João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 
 

VIGILANTE 
 

ERANDI FRUTUOSO 
DE ALMADA 

SEDE 

FRANCINI TABOSA 
DIAS 

SEDE 

MOISES 
ALBUQUERQUE DE 
ARAÚJO 

SEDE 

CÍCERO DE 
ARAÚJO RIBEIRO 

SEDE 

MANOEL 
MARQUES DA 
MOTA FILHO 

SEDE 

ANTONINO 
CAETANO COELHO 

SEDE 

JOSÉ JOCELINO 
TOMÉ 

SEDE 

RONALDO SOUSA 
DA SILVA 

SEDE 

DERLÃNDIO TOMÉ 
RODRIGUES 

SEDE 

 
 

 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 060 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021   

4 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Secretarias da Saúde, Educação, do Desenvolvimento Social, 
Trabalho, Empreendedorismo e Renda, da Gestão Pública e de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos e 
Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto. 
Pública o resultado preliminar do cargo de Agente Administrativo. 
Para fins de amplo conhecimento dos interessados, bem como, para 
interposição de recursos, caso seja necessário, conforme prazo 
estipulado na regra editalícia contida no item 8.8 do Edital Nº 
001/2021 – ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, de acordo 
com os nomes, notas e ordem das classificações, abaixo detalhadas. 
 

SEDE 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
Nº NOME PROVA TOTAL  CLASSIFICAÇÃO 
01 ANTONIA 

DEYSIVÂNIA 
RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

100 100 1ª 
CLASSIFICADA 

02 ROSIMEIRE 
TABOSA DIAS 
SOUSA 

100 100 2ª 
CLASSIFICADA 

03 EDICLEIA DA 
COSTA SOARES 

100 100 3ª 
CLASSIFICADA 

04 MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
ARCANJO 
ALBUQUERQUE 

100 100 4ª 
CLASSIFICADA 

05  PEDRO 
HERIQUE 
GOMES DA 
SILVA 

100 100 5º 
CLASSIFICADO 

06 CAROLINE 
CARNEIRO 
FONSECA 

95 95 6ª 
CLASSIFICADA 

07 JAMILE 
SANTOS DE 
SIQUEIRA 

95 95 7ª 
CLASSIFICADA 

08 MARIA 
FRANCINEUDA 
SILVA 
OLIVEIRA 

95 95 8ª 
CLASSIFICADA 

09 FRANCISCA 
CARLIANA 
XAVIER 
GOMES 

90 90 9ª 
CLASSIFICADA 

10 MARIA GISELY 
CARNEIRO 
DIAS 

90 90 10ª 
CLASSIFICADA 

11 KAREN EVELIN 
FROTA LIMA 

90 90 11º 
CLASSIFICADA 

12 LIANA MÁRCIA 
ALMEIDA 

90 90 12ª 
CLASSIFICADA 

13 FRANCISCO 
GABRIEL DO 
NASCIMENTO 
DE ALMADA 

85 85 01º 
CLASSIFICÁVEL 

14 FRANCISCO 
NATHAN IGOR 
ALVES 
MOREIRA 

85 85 02º 
CLASSIFICÁVEL 

15 RAIANE KEVEN 
CARVALHO 
SARAIVA 

85 85 03ª 
CLASSIFICÁVEL 

16 ANTONIO 
JUNIOR 
PROCOPIO 
BRAZ 

85 85 04º 
CLASSIFICÁVEL 

 
 
 

 

FRANCISCO 
LEONES HIGINO DE 
ANDRADE 

SEDE 

INÁCIO 
RODRIGUES DE 
LIMA NETO 

SEDE 

EDELVAN LIMA DA 
SILVA 

SEDE 

FRANCISCO JAMES 
ALVES FERNANDES 

SEDE 

EDIMAR 
RODRIGUES DE 
SOUSA 

SEDE 

JOSINEY TEIXEIRA 
COSTA 

SEDE 

JOSÉ CARLOS 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

SEDE 

RAIMUNDO DE 
SOUZA SAMPAIO 
FILHO 

SEDE 

LEANDRO PAIVA 
MARTINS 

SEDE 

FRANCISCO DE 
ASSIS GOMES DA 
SILVA 

SEDE 

FRANCISCO DAS 
CHAGAS TEIXEIRA 

CAMPANÁRIO 

ANTONIO CLECIO 
MAGALHÃES 

CAMPANÁRIO 

MATEUS DE 
ALMEIDA ALVES 

CAMPANÁRIO 

 
NUTRICIONISTA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

 
 ISAAC VANDERSON 
LOPES RODRIGUES 

SEDE 

 
OFFICE BOY 

 
MARCELO ROCHA 
FONSECA 

SEDE 

JOVANE TOMÉ DA 
SILVA 

SEDE 

 
 

LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 
CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 021/2021 
 

DEYSE FONSECA FERREIRA 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº003/2021 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PÚBLICA 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital Nº 001/2021 – AEP, que 
dispõe sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição do banco de 
recursos humanos de servidores para atender as necessidades 
temporárias  e carências na prestação de serviços públicos das  

 

 

 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 060 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021   

5 

 

 

 

 

17 ANTONIA 
JESIELY 
GONZAGA 
VIEIRA 

85 85 05ª 
CLASSIFICÁVEL 

18 BEATRIZ SILVA 
FERREIRA 

80 80 06ª 
CLASSIFICÁVEL 

19 DIULISSES 
LIMA CUNHA 

80 80 07º 
CLASSIFICADO 

20 JOÃO PAULO 
GOMES SÁ 

80 80 08º 
CLASSIFICÁVEL 

21 ERIVÂNIA 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

80 80 09º 
CLASSIFICÁVEL 

22 TAMIRES 
PINHEIRO DOS 
SANTOS 

80 80 10º 
CLASSIFICÁVEL 

23 ELIZABETHE 
CARNEIRO DE 
SOUZA 

75 75 11º 
CLASSIFICÁVEL 

24 LINDINÊS 
CARNEIRO DE 
SOUSA 

75 75 12º 
CLASSIFICÁVEL 

25 SAMARA DE 
ALBUQUERQUE 
ARAUJO 

75 75 13º 
CLASSIFICÁVEL 

26 MARIA 
NATASHA DE 
SOUZA DOS 
SANTOS 

75 75 14º 
CLASSIFICÁVEL 

27 ANTONIO 
LEONARDO 
PIRES CAMILO 

70 70 15º 
CLASSIFICÁVEL 

28 IZAIAS 
RODRIGUES DE 
AQUINO NETO 

70 70 16º 
CLASSIFICÁVEL 

29 PEDRO 
HENRIQUE 
SOUZA DA 
COSTA 

70 70 17º 
CLASSIFICÁVEL 

30 TIAGO DA 
SILVA RIBEIRO 

65 65 18º 
CLASSIFICÁVEL 

31   NAIARA 
MACIEL DE 
LIMA 

60 60 19º 
CLASSIFICÁVEL 

32 EVILAYNE 
FERNANDES 
DOS SANTOS 

60 60 20º 
CLASSIFICÁVEL 

33 LUANA 
NATÁLIA 
RODRIGUES 
TEIXEIRA 

55 55 21º 
CLASSIFICÁVEL 

34 MIRLA 
THAIANA 
SILVEIRA 
TRAJANO 

55 55 22º 
CLASSIFICÁVEL 

35 DANIELLE DO 
NASCIMENTO 
CAMPELO 

55 55 23º 
CLASSIFICÁVEL 

36 AMANDA 
HELLEN ALVES 
SOUSA 

55 55 24º 
CLASSIFICÁVEL 

37 JOSINEUDO 
TEIXEIRA 
COSTA 

55 55 25º 
CLASSIFICÁVEL 

38 LUCIENE 
PAULINO DA 
SILVA 

55 55 26º 
CLASSIFICÁVEL 

 
 

 
 
 

 

39 JACQUELINE 
TORQUATO 
GREGORIO 

55 55 27º 
CLASSIFICÁVEL 

40 JOÃO 
FONTENELE DA 
COSTA JUNIOR 

55 55 28º 
CLASSIFICÁVEL 

41 RANNY 
TEIXEIRA 
MOREIRA 

55 55 29º 
CLASSIFICÁVEL 

42 JAYNARA 
ALMADA 
MACIEL 

55 55 30º 
CCLASSIFICÁVEL 

43 GUSTAVO DE 
OLIVEIRA 
MEDEIROS 

55 55 31º 
CLASSIFICÁVEL 

44 LUCAS 
ALMADA DE 
LIMA 

55 55 32º 
CLASSIFICÁVEL 

45  POLIANA 
KAREN 
CANDIDO 
PIRES 

55 55 33º 
CLASSIFICÁVEL 

46   RENATO DA 
SILVA 
DOURADO 

55 55 34º 
CLASSIFICÁVEL 

47 ANTONIA 
MORGANA 
ARCANJO DE 
ALBUQUERQUE 

50 50 35º 
CLASSIFICÁVEL 

48 TALITA SOUSA 
SILVEIRA 
AGUIAR 

50 50 36º 
CLASSIFICÁVEL 

49 ERLANIA 
FRANKLIN DE 
SOUZA 

50 50 37º 
CLASSIFICÁVEL 

50 ANTONIA 
JULIANE DO 
NASCIMENTO 
MORAIS 

50 50 38º 
CLASSIFICÁVEL 

51 MARCIA 
PAULINO DA 
SILVA 

50 50 39º 
CLASSIFICÁVEL 

52 JULIANA 
GOMES SÁ 

50 50 40ª 
CLASSIFICÁVEL 

53 ÉRIKA 
MOREIRA 
CARLOS 

50 50 41º 
CLASSIFICÁVEL 

54 FLOR DE LIZ 
QUEIROZ DE 
VASCONCELOS 

50 50 42º 
CLASSIFICÁVEL 

55 ANTONIA 
TATIANE DE 
SOUSA 

50 50 43º 
CLASSIFICÁVEL 

56   MATHEUS 
ALVES 
PEREIRA 

50 50 44º 
CLASSIFICÁVEL 

57 RONY MATOS 
DA SILVA 

50 50 45º 
CLASSIFICÁVEL 

58 ORLEANNA 
SOARES 
BARBOSA 

50 50 46º 
CLASSIFICÁVEL 

59 CAUAN SOUSA 
DE LIMA 

50 50 47º 
CLASSIFICÁVEL 

60 KARINA 
MOREIRA DE 
ALBUQUERQUE 

45 45 DESCLASSIFICADA 

 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 060 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021   

6 

 

 

 

83 JESSICA 
PEREIRA 
DOURADO DA 
SILVA 

40 40 DESCLASSIFICADA 

84 DAVID DA 
SILVA 
FERREIRA 

40 40 DESCLASSIFICADO 

85   MARIA 
MIRELA 
PESSOA DOS 
SANTOS 

40 40 DESCLASSIFICADA 

86 MARCIO DA 
COSTA DE 
LIMA 

40 40 DESCLASSIFICADO 

87 MONICA DIAS 
SOARES 

40 40 DESCLASSIFICADA 

88 ANA CARINE 
CARNEIRO 
CELESTINO 

40 40 DESCLASSIFICADA 

89 FRANCISCO 
IAGO 
CAETANO DE 
OLIVEIRA 

40 40 DESCLASSIFICADO 

90 MARIA DOS 
NAVEGANTES 
RODRIGUES 
GOMES 

40 40 DESCLASSIFICADA 

91 HEGBERTO 
ARAUJO 
MARQUES 

35 35 DESCLASSIFICADO 

92 KARLA 
MAIARA SILVA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

93 FERNANDA 
TEIXEIRA DO 
NASCIMENTO 

35 35 DESCLASSIFICADA 

94 ADAIRLA 
RODRIGUES 
CUNHA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

95 KARLA KELLY 
DA SILVA 
EVANGELISTA 
CARVALHO 

35 35 DESCLASSIFICADA 

96 MARIA 
ANNIELLY 
BARROS 
ROCHA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

97 RUBENS DOS 
SANTOS TOMÉ 

35 35 DESCLASSIFICADO 

98 FRANCISCA 
ROSALBA 
MARQUES 
ALBUQUERQUE 

35 35 DESCLASSIFICADA 

99 KENNEDY 
ALMADA DE 
SOUSA 

35 35 DESCLASSIFICADO 

100 NATÁLIA 
MOREIRA DE 
SOUSA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

101 ROMARIO 
TEIXEIRA 
MONTEIRO 

35 35 DESCLASSIFICADO 

102 ANA CAROLINE 
SOUSA DE 
LIMA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

103 AQUINO 
MATHEUS 
BARROS 
FERREIRA 

35 35 DESCLASSIFICADO 

 
 
 
 
 
 
 

61 JOSÉ CLEUTON 
BEZERRA 
EUSTACIO 

45 45 DESCLASSIFICADO 

62 MARIA 
VANDERLINE 
AGUIAR 
GOMES 

45 45 DESCLASSIFICADA 

63 VIVIANE 
ALMADA 
VIANA 

45 45 DESCLASSIFICADA 

64 FRANCISCO 
ERICLES TOMÉ 
DE OLIVEIRA 

45 45 DESCLASSIFICADO 

65  SARA JESSICA 
FONSECA 
VASCONCELOS 

45 45 DESCLASSIFICADA 

66 WALLISON DA 
SILVA 
FERNANDES 

45 45 DESCLASSIFICADO 

67 FRANCISCO 
ARTUR GOMES 
LOPES 

45 45 DESCLASSIFICADO 

68 ROMULO 
FONSECA 
PINTO 

45 45 DESCLASSIFICADO 

69 VITORIA 
KAUANE 
RODRIGUES 
CAETANO 

45 45 DESCLASSIFICADA 

70 NIVIA EVA 
MARQUES 
FONSECA 

45 45 DESCLASSIFICADA 

71 REGIKELLY DE 
SOUSA 
RODRIGUES 

45 45 DESCLASSIFICADA 

72 SAMARA 
FONSECA 
CARDOSO 

45 45 DESCLASSIFICADA 

73 ANA LIVIA 
MATA GOMES 

45 45 DESCLASSIFICADA 

74 ELENILSA 
ALMADA DA 
SILVA 

45 45 DESCLASSIFICADA 

75 FRANCISCA 
XAVIER 
GOMES 

45 45 DESCLASSIFICADA 

76 PEDRO 
FONSECA 
GOMES JUNIOR 

45 45 DESCLASSIFICADO 

77 ANTONIA 
LUZIA 
SIQUEIRA 

40 40 DESCLASSIFICADA 

78 FRANCISCA 
ALVES MATOS 

40 40 DESCLASSIFICADA 

79 FLAVIANA 
PAIVA DE 
SOUSA 

40 40 DESCLASSIFICADA 

80 MARIA 
APARECIDA 
CARDOZO DA 
SILVA 

40 40 DESCLASSIFICADA 

81 MARIA DE 
JESUS 
LOURENCIO DO 
NASCIMENTO 

40 40 DESCLASSIFICADA 

82 ANA PAULA 
ALBUQUERQUE 
NOGUEIRA 

40 40 DESCLASSIFICADA 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 060 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021   

7 

 
104 ELIDEZIA 

PAIVA DE 
SOUZA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

105 HÉRIKA NAYRA 
CAETANO 
FERREIRA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

106 MARILIA DA 
SILVA SOUZA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

107 ADRIANO 
PEREIRA 
MAGALHÃES 

35 35 DESCLASSIFICADO 

108 FRANCINILDA 
MARTINS DE 
ALMADA 

35 35’ DESCLASSIFICADA 

109 ISABELLY 
BARBOSA 
FROTA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

110 LAYSSA 
HILLARY 
ALVES 
MOREIRA LIMA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

111 TAYANA DA 
SILVA SOUZA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

112 FRANCISCA 
FÉLIX DA 
COSTA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

113 MARIA JOSÉ DE 
LIMA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

114 MARIA 
LUCILANIA 
MATIAS DA 
SILVA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

115   MARIA 
CRISLANIA 
ARAUJO VIEIRA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

116 MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
RODRIGUES 
GOMES 

30 30 DESCLASSIFICADA 

117 FRANCISCO 
RICARDO 
GOMES DE 
FRANÇA 

30 30 DESCLASSIFICADO 

118 MARILIA 
CUNHA 
SILVINO MELO 

30 30 DESCLASSIFICADA 

119 ELDINETE 
LOPES 
ALBUQUERQUE 

30 30 DESCLASSIFICADA 

120 TACIARA 
SARAIVA DA 
SILVA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

121 VALDENIR DOS 
SANTOS 
QUEIROZ 

30 30 DESCLASSIFICADA 

122 EGLA SUSY DA 
SILVA PAIVA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

123 EVANGIRLANIA 
SALES DA 
SILVA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

124 JESSICA 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

125 JOÃO VICTOR 
DE CARVALHO 
RAMOS 

30 30 DESCLASSIFICADO 

 

126 MARIA 
SABRINA 
ALMADA 
SILVA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

127 ANTONIA 
LUCIANY DE 
OLIVEIRA 
VASCONCELOS 

30 30 DESCLASSIFICADA 

128 FRANCISCO 
JOSUÉ 
CARDOSO 
VITORINO 

30 30 DESCLASSIFICADO 

129 ELIANE 
VASCONCELOS 
DO 
NASCIMENTO 

25 25 DESCLASSIFICADA 

130 KAELYNE 
CLAUDIA DE 
VASCONCELOS 
OLIVEIRA 

25 25 DESCLASSIFICADA 

131 BENEDITA 
ELIONETE 
OLIVEIRA 
SABINO 

25 25 DESCLASSIFICADA 

132 MAYANNE 
OLIVEIRA 
ALVES SOUZA 

25 25 DESCLASSIFICADA 

133 MATHEUS 
MATIAS DA 
SILVA 

25 25 DESCLASSIFICADO 

134 JONH 
ALBUQUERQUE 
COELHO 

25 25 DESCLASSIFICADO 

135  MARIA 
TAMARA DE 
VASCONCELOS 
MOREIRA 

25 25 DESCLASSIFICADA 

136 GABRYELE DE 
SOSA 
CARNEIRO 

25 25 DESCLASSIFICADA 

137 FRANCISCO 
LARRY DA 
SILVA COSTA 

25 25 DESCLASSIFICADA 

138 GLEICIVÂNIA 
GOMES DA 
SILVA 

25 25 DESCLASSIFICADA 

139 MARIA 
LEANNY 
GOMES PIRES 

25 25 DESCLASSIFICADA 

140 ELAINE 
APARECIDA 
SOUZA DA 
COSTA 

25 25 DESCLASSIFICADA 

141 MARIANA 
RODRIGUES 
SOARES 

20 20 DESCLASSIFICADA 

142 GIZELIA 
LOURENÇO 
PAULO 

20 20 DESCLASSIFICADA 

143 MARIA 
DARILENE 
ARAUJO 
FERREIRA 

15 15 DESCLASSIFICADA 

 
CAMPANÁRIO 

AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
 
 

 
 
 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 060 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021   

8 

 
18   

DEUSIVÂNI
A FERREIRA 
ALVES 

50 50 14ª CLASSIFICÁVEL 

19   KARLA 
WYLDIANA 
SOUSA PIO 

50 50 15ª CLASSIFICÁVEL 

20   MÁRIO 
VICTOR 
ALBUQUER
QUE 
FERNANDES 

45 45 DESCLASSIFICADO 

21   
FRANCISCA 
DOURADO 
FONTENELE 

45 45 DESCLASSIFICADA 

22  ANTONIO 
FONTELE 
MOREIRA      

45 45 DESCLASSIFICADO 

23  ANTONIA 
VANDERLA
NIA AGUIAR 
GOMES 

45 45 DESCLASSIFICADA 

24   
FRANCISCO 
BRENO DE 
OLIVEIRA 
SAMPAIO 

45 45 DESCLASSIFICADO 

25  ALEXSAND
RA SOARES 
VASCONCEL
OS 

45 45 DESCLASSIFICADA 

26   
FRANCISCO 
TIAGO DA 
ROCHA 
SILVA 

40 40 DESCLASSIFICADO 

27   RAIMUNDO 
NONATO 
MAGALHÃE
S 

35 35 DESCLASSIFICADO 

28   GEOVÂNIA 
MAGALHÃE
S FÉLIX 
LIMA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

29   DIANA 
PEREIRA 
RODRIGUES 

30 30 DESCLASSIFICADA 

30  PEDRO 
HENRIQUE 
MOREIRA 
XIMENES 

30 30 DESCLASSIFICADA 

31   MAYARA 
FONTENELE 
PARENTE 

30 30 DESCLASSIFICADA 

32  MATIAS 
PEREIRA 
SAMPAIO 

30 30 DESCLASSIFICADO 

33  ANTONIA 
LETICIA 
SILVA 
BATISTA 

20 20 DESCLASSIFICADA 

34  ALICE 
DOURADO 
DA SILVA 

15 15 DESCLASSIFICADA 

35 EMERSON 
MARQUES 
SAMPAIO 

15 15 DESCLASSIFICADO 

 
 

 
 
  
 
 

Nº NOME TOTAL PRO
VA 

CLASSIFICAÇÃO 

01 ANA ALICE 
MATOS 
TEIXEIRA 

90 90 1ª CLASSIFICADA 

02 ANTONIO 
JARDEL 
AGUIAR 
GOMES 

90 90 2º CLASSIFICADO 

03 FRANCISCA 
AURILENE 
DE SOUSA 
OLIVEIRA 

90 90 3ª CLASSIFICADA 

04  MARIA 
MÔNICA 
MOREIRA 
DE 
VASCONCEL
OS 
MENEZES 

90 90 4ª CLASSIFICADA 

05   
FRANCISCO 
FERNANDES 
CHAVES 
NETO 

90 90 1ª CLASSIFICÁVEL 

06   GLEICIANE 
MAGALHÃE
S DE LIMA 

85 85 2ª CLASSIFICÁVEL 

07  PAULO 
HENRIQUE 
ALBUQUER
QUE 
SAMPAIO 

85 85 3º CLASSIFICÁVEL 

08   EDNA DA 
COSTA 
MOREIRA 

85 85 4º CLASSIFICÁVEL 

09 MARIA DE 
JESUS 
ALVES DE 
OLIVEIRA 

85 85 5ª CLASSIFICÁVEL 

10   
FRANCISCA 
MARIA DOS 
SANTOS 
FERREIRA 

80 80 6ª CLASSIFICÁVEL 

11 LIVIA 
FERNANDES 
FERREIRA 

75 75 7ª CLASSIFICÁVEL 

12   DANIELE 
MAGALHÃE
S DE 
ARAÚJO 

70 70 8ª CLASSIFICÁVEL 

13   RENATA 
COSTA DOS 
SANTOS 

70 70 9ª CLASSIFICÁVEL 

14   VALÉRIA 
OLIVEIRA 
FONTENELE 

65 65 10ª 
CLASSIFICÁVEL 

15   MAIRLO 
MUNIZ DE 
MATOS 

55 55 11º 
CLASSIFICÁVEL 

16   PATRÍCIA 
GRIGÓRIO 
SAMPAIO 

50 50 12º 
CLASSIFICÁVEL 

17  EURILÂNIA 
MARQUES 
DE 
OLIVEIRA 

50 50 13ª 
CLASSIFICÁVEL 

 
 
 
 
 
 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 060 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 31 de Março de 2021   

9 

 
LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 
PORTARIA Nº 021/2021 

 
DEYSE FONSECA FERREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 
PORTARIA Nº003/2021 

 
JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA SESA Nº 018, DE 29 DE MARÇO DE 2021.(*) 

 
CONSIDERANDO: a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 
da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 
82 da LOMU;  
 
CONSIDERANDO: as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 
94 da LOMU; 
 
CONSIDERANDO: O Art. 132 do Estatuto dos Servidores 
Municipais (Lei Municipal nº 217/98); 
 
CONSIDERANDO: a frequência mensal de Março de 2021 dos 
servidor público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidade 
para a Secretaria Municipal da Saúde. 
 
O Secretario Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições 
legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Março de 
2021 dos servidores abaixo discriminado 
 

Nomes dos 
Servidores 

Cargo Quantidade 
de Faltas 

Cesar Olímpio 
Ferreira Pereira 

Farmacêutic
o 

01 

Francisco Tadeu 
Sousa dos 
Santos 

Médico 02 

Ivanclea 
Oliveira Silva  

Agente de 
Saúde 

01 

José Carlos da 
Silva 

Motorista 30 

Juliana Kercia 
Araújo Carneiro 

Enfermeira 30 

Lucielma 
Rodrigues de 
Albuquerque 

Agente de 
Saúde 

07 

Maria Egnete 
Albuquerque 
Almada 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

01 

 
Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 
dias de falta ao serviço conforme legislação vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 29 de Março de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 

 

 
REPUBLICAÇÃO(*) da Portaria N° 18/2021 de 29 de Março, por 
ter constado incorreção, quanto ao original da edição DOE-UR Ano 
V/ N° 058/ Uruoca/Ceará/  Página 07. Publicação: Segunda-feira, 29 
de Março de 2021/ Circulação: Segunda-feira, 29 de Março de 2021. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 
 

 
 
  
 
 
 
 

 
 
 

 

REPUBLICAÇÕES (*) 

PODER LEGISLATIVO 

Não publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-03-31T17:24:26-0300




